UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA – UFPB
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – CCS

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM CLÍNICA – DENC

A  Comissão  de  Seleção,  no  uso  de  suas  atribuições  preconizadas  pela  Resolução
Consepe 07/2017 e pelo Edital nº 72/2024, torna público o RESULTADO COM QUADRO
DE  NOTAS  E  CLASSIFICAÇÃO  do  Processo  Seletivo  Simplificado  para  Professor
Substituto  do  Magistério  Superior,  T-20,  Assistente  A,  01  Vaga,  com  Reserva  para
Pessoas Pretas e Pardas, Área de Fundamentos de Enfermagem, Edital nº 72/2024, de
11/07/2024,  após  o  RESULTADO  PRELIMINAR  dos  candidatos  convocados  ao
PROCEDIMENTO  DE  HETEROIDENTIFICAÇÃO  COMPLEMENTAR  À
AUTODECLARAÇÃO  DE  PESSOAS  NEGRAS,  referente  ao  Processo  Eletrônico  nº
23074.073363/2024-94,  divulgado  pela  Comissão  Especial  de  Heteroidentificação  da
UFPB, em 06 de setembro de 2024.

QUADRO DE NOTAS E CLASSIFICAÇÃO

CANDIDATOS – AMPLA CONCORRÊNCIA

Ordem Nome Prova
Didática (PD)

Prova de
Títulos (PT)

Nota Final =
PDx6+PTx4/10

Situação

1º lugar LUCILLA VIEIRA CARNEIRO GOMES 81,3 100,0 88,8 Aprovado
2º lugar BRIGIDA KARLA FONSÊCA ANIZIO 86,6 86,9 86,7 Aprovado
3º lugar PALOMA MAYARA VIEIRA DE MACENA LIMA 70,3 75,8 72,5 Aprovado
4º lugar KAROLAYNE CABRAL MATIAS 72,6 70,4 71,7 Aprovado
5º lugar FABIANA MARIA FILIPPIN DE ALMEIDA 70,3 57,7 65,3 Aprovado

CANDIDATOS – PRETOS OU PARDOS

Ordem Nome Prova
Didática (PD)

Prova de
Títulos (PT)

Nota Final =
PDx6+PTx4/10

Situação

1º lugar PALOMA MAYARA VIEIRA DE MACENA LIMA 70,3 75,8 72,5 Aprovado e
Classificado

2º lugar KAROLAYNE CABRAL MATIAS 72,6 70,4 71,7 Aprovado
CANDIDATOS – PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Ordem Nome Prova
Didática (PD)

Prova de
Títulos (PT)

Nota Final =
PDx6+PTx4/10

Situação

- NÃO HOUVE CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS) - - - -

 Lista de aprovados observando-se os Itens 1.9, 8.9. e 8.10. do Edital 72/2024, bem como o anexo II do

Decreto n. 9.739/2019.

 A  ordem  de  nomeação  seguirá  o  disposto  no  Anexo  II  do  Edital  72/2024,  com  Vaga  Reservada
Prioritariamente a Pessoas Pretas ou Pardas (PPP), conforme Lei nº 12.990/2014.

 Nota  Final  (média  ponderada)  aplicando-se  a  fórmula  contida  no  Item 8.7.  do  Edital  72/2024:  Mp=
(p1.x1+p2.x2)/p1+p2.  Onde:  Mp:  Média  aritmética  ponderada;  p1  e  p2:  pesos;  x1  e  x2:  notas  das

provas.

 O Resultado do Processo Seletivo Simplificado será divulgado no Diário Oficial  da União,  sem data

definida, a partir dos prazos estabelecidos na Resolução Consepe 07/2017.

Universidade Federal da Paraíba - UFPB, Centro de Ciências da Saúde - CCS, Departamento de Enfermagem Clínica -
DENC,

Cidade Universitária, Campus I – 58051-900 - João Pessoa-PB
E-mail: secdemca@ccs.ufpb.br Website: https://www.ufpb.br/denc Fone: (83) 3216-7248

https://www.ufpb.br/denc
mailto:secdemca@ccs.ufpb.br

Comissão de Seleção:

_____________________________________
Profa. Dra. Maria Auxiliadora Pereira
Presidente/DENC-UFPB

_____________________________________
Profa. Dra. Suzana de Oliveira Mangueira
Membro Titular/DENC-UFPB

_____________________________________
Profa. Dra. Cizone Maria Carneiro Acioly
Membro Titular/DENC-UFPB

João Pessoa, 09 de setembro de 2024

Universidade Federal da Paraíba - UFPB, Centro de Ciências da Saúde - CCS, Departamento de Enfermagem Clínica -
DENC,

Cidade Universitária, Campus I – 58051-900 - João Pessoa-PB
E-mail: secdemca@ccs.ufpb.br Website: https://www.ufpb.br/denc Fone: (83) 3216-7248

https://www.ufpb.br/denc
mailto:secdemca@ccs.ufpb.br